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Chapter 1

Introduction

In the globalized world we live in, there is a need for translating from one human
language to another. The translation itself is often not easy even for people.
They have to be trained for that and well paid. There is therefore a very high
demand for cheap and high-quality machine translation. A lot of researchers and
companies try to satisfy this demand and constantly improve their translation
systems. One of the most important thing when improving your system is that
you know how to measure the improvement.

There are a lot of situations in which you need to evaluate machine translation.
If you are a customer who would like to buy a machine translation system you
want to buy the system which will best suit you. There are many criteria of
MT systems (speed, price, memory consumption, scalability, etc.) but the most
important criterion is usually the machine translation quality. Therefore, you
would like to evaluate this quality on a sample of documents you are going to
translate.

If you are a developer of a machine translation system you need to evaluate
your system during various phases of the development process. Let us go through
the phases which need an evaluation in reversed order. From time to time, you
have a ready-to-use system and you would like to have a comparison to systems
of your competitors or another researchers. You can evaluate your system your-
self in a way that the obtained score is comparable to other scores, or you can
participate in a shared evaluation campaign, for instance NIST OpenMT1 or at
Workshop on Statistical Machine Translation2 (WMT). During the day-to-day
development process of your system, you try various configuration, new compo-
nents and features. You have to evaluate your system with every change to know
how much the change improved (or sometimes worsened) the translation quali-
ty. Recently, new automatic methods which tune parameters of your system to
directly optimize an evaluation measure emerged.

Unlike other applications of natural language processing, for instance speech
recognition, the evaluation in machine translation is not easy at all. The main
reason for that is that when translating an average sentence, there is no single cor-
rect solution, in fact there are hundreds of thousands correct translations (Bojar
et al., 2013).

There are two fundamental approaches in the machine translation evaluation:

1http://www.nist.gov/itl/iad/mig/openmt12.cfm
2http://www.statmt.org/wmt14/translation-task.html
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a manual evaluation and an automatic evaluation (Bojar, 2012). In the manual
evaluation, human judges assess the quality of each sentence manually. The most
widely used methodology in the past was to assign values from two five point scales
representing fluency and adequacy. However, it was shown that a) people had
difficulties with separating these two aspects of translation and b) there was a very
small inter-annotator agreement, since each annotator had different expectation
of a good translation. In later evaluation campaigns started by Callison-Burch
et al. (2007), annotators ranked translations relatively to each other.

In the automatic evaluation, an output of a machine translation system is
compared to a reference translation. However, unlike other machine learning
problems, you cannot simply compute the proportion of translated sentences
which match the reference translation. If a translated sentence is not identical to
its reference counterpart it does not have to be a bad translation because there
is the very large number of correct translations. Automatic metrics3 are used
to measure the similarity between the candidate and reference translations. The
more similar they are, the better the translation is considered.

As you can see, the evaluation of machine translation is very important and at
the same time, very difficult. We explore both manual and automatic evaluation
in this thesis.

1.1 Motivation and Goals

Manual evaluation is of course considered as the only source of truth which met-
rics try to approximate. However, it suffers from many disadvantages. Since it
includes manual labour, it is very costly and slow. Moreover, manual evaluation
is not reproducible; human judges have different criteria for comparing candidates
and even an individual judge is not consistent with himself in time. Human evalu-
ation is therefore most often used in shared evaluation campaigns and sometimes
used when you want to evaluate a new component of your system. It is definitely
not feasible to directly use human evaluation in an automatic method for tuning
your model’s parameters because these methods require to evaluate millions of
sentences.

Automatic metrics, on the other hand, are fast, reproducible and cost almost
nothing. However, they are only proxies to human evaluation and their correla-
tion to human judgments varies a lot. The first goal of this thesis is therefore to
conduct a large-scale comparison of available automatic metrics in the terms of
correlation with human judgments. For this purpose, we have organized Metrics
Shared Task within Workshop on Statistical Machine Translation in two consec-
utive years 2013 (Macháček and Bojar, 2013) and 2014 (Macháček and Bojar,
2014). We also compare the metrics in other more subjective criteria.

It would be very useful if we have an evaluation method which would take
advantages from both manual and automatic evaluations. Recently, there actually
emerged such methods on the boundary of manual and automatic evaluation.
These methods usually require a large manual annotation effort at the beginning

3Automatic metrics for machine translation evaluation are not actually metrics according
to the mathematical definition. For example, the triangle inequality usually does not hold and
some metrics are not even symmetric. However, we are going to use this traditional term in
this thesis.
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to create a database and then they use the collected database in an automatic
way during evaluation. The second goal of this thesis is to propose a method
which could be used to manually evaluate a set of systems and the database
collected during this manual evaluation could be later reused to automatically
evaluate new, unseen systems and to tune a system. This goal includes, besides
proposing the method, also developing an annotation application, conducting a
real evaluation experiment and experiment with reusing the collected database.

1.2 Outline

The thesis is organized as follows. In Chapter 2 we propose the manual evaluation
method and report the annotation experiment we have conducted. We explore the
possibility of reusing the collected database to evaluate new systems and to tune
a system in Chapter 3. In this chapter, we also analyze the results in more details
and try to explain them. The automatic metrics are described, compared and
evaluated in terms of correlation with human judgments in Chapter 4. Related
work is summarized in Chapter 5. We conclude our work in Chapter 6.

There are three appendices, all of them relate to the contents of the attached
DVD-ROM. In Appendix A, you can find the documentation of the metrics task
package which is used to compute the metrics task results. In Appendix B, you
can find the user documentation of the annotation application called SegRanks
which is used in the annotation experiment. You can find the development doc-
umentation of this application in Appendix C.
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Chapter 2

SegRanks: Manual Evaluation
Based on Short Segments

In the following two chapters, we propose a novel manual evaluation method in
which we create a database of human annotations. This database could be reused
later to automatically evaluate similar but unseen translations or even to tune
systems. This method therefore lies on the boundary of automatic and manual
evaluation methods.

The proposed method consists of two parts, which we describe and experi-
ment with in the following two chapters. In this chapter, we describe the way of
collecting the database of human judgements and report the human annotation
experiment which we conducted using the proposed method. In the following
chapter, we present some methods which exploit the collected database: be-
sides the evaluation of annotated systems, we experiment with extrapolating the
database to evaluate unseen translations and with tuning a machine translation
system using the database.

In the WMT official human evaluation, humans judge whole sentences. They
get five candidate translations of a given source sentence and their task is to
rank these candidates relatively to one another (ties are allowed). One of the
disadvantages of this method is that the sentences are quite long and therefore
quite hard to remember for the judge to compare them. Also, when comparing
longer sentences, there are many more aspects in which one sentence can be better
or worse than another, and therefore it is more difficult for judges to choose the
better of the candidates.

To avoid these disadvantages, we propose the following method. Instead of
judging whole sentences, we extract short segments1 from candidates and give
them to judges to rank them. In order to extract meaningful segments with the
same meaning from all candidates, we do the following procedure: First, we parse
the source sentence and then recursively descend the parsed tree and find nodes
which cover source segments of a given maximum length. This is described exactly
in Algorithm 1. Finally, we project these extracted source segments to their
counterpart segments in all candidate sentences using an automatic alignment.
You can find the whole process illustrated in Figure 2.1. This extraction method
is inspired by Zaidan and Callison-Burch (2009) and by the WMT07 manual

1The term ‘segment’ is sometimes used in the literature to refer a sentence. In this thesis,
we will use the term ‘segment’ for a phrase of few words.
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Algorithm 1 Short Segment Extraction From Source Side Parse Tree

1: function ExtractSegments(treeNode,minLength,maxLength)
2: extractedSegments ← list()
3: leaves ← treeNode.leaves()
4: if length(leaves) ≤ maxLength then
5: if lenth(leaves) ≥ minLength then
6: extractedSegments.append(leaves)

7: else
8: for node in treeNode.children() do
9: segments←ExtractSegments(child,minLength,maxLength))

10: extractedSegments.extend(segments)
return extractedSegments

evaluation (Callison-Burch et al., 2007).
In the segment evaluation in (Callison-Burch et al., 2007), these extracted

segments are only highlighted and shown to judges together with the rest of the
sentence. Judges are asked to rank the highlighted segments in the context of the
whole candidate sentences.

We use a different approach here which is more similar to that used by Zaidan
and Callison-Burch (2009). We show the extracted segments without any context
and ask judges to rank them. The only additional information provided to anno-
tators is the whole source sentence with the source segment highlighted. Judges
are told that they can imagine the rest of the sentence in which the ranked seg-
ment fits best. They are instructed to penalize only those segments for which
they cannot imagine any appropriate rest of the sentence.

While we are aware that this approach has some disadvantages (which we
summarize below) there is one significant advantage: it is much more likely that
two systems produce the same translation of a short segment than that they
would produce the same translation of a whole sentence. Because we do not show
the sentence context to annotators, we can merge identical segment candidates

[…]

fields:

1. sentence ID

2. tokenized source sentence

3. tokenized reference sentence translation

4. tokenized source segment

5. tokenized candidate segment

6. zero based indices of source segment words separated by a space (used for
highlighting the segment in source sentence)

You can use the attached file extracted.segments, which contains segments
extracted for the experiment in my thesis. To create a project, run:

$ ./manage.py create_project extracted.segments \

"<Project Name>" "<Project Description>"

B.3 Annotating

Annotating in the application is very easy. Before you start, you need to be
registered and signed in. To start annotating, select an annotation project you
want to work on. You will be then shown annotation instructions and an anno-
tated sentence. For each annotated segment, drag and drop segment candidates
into the rank positions. When all the segment candidates are placed in the rank
positions, the submit button is enabled and you can submit your annotation to
the server. A new sentence is displayed to be annotated.

B.4 Printing Annotation Statistics

You can list annotators with various statistics (number of annotated segments,
time spent annotating, agreements, etc.) with the following command:

$ ./manage.py statistics <project_id>

To get list of available projects with their IDs, run the command without the
argument.
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B.5 Exporting the Database

To export segments with their ranks in JSON or in Python Pickle format, use
one of the following commands:

$ ./manage.py export_project <project_id> <out_file> json

$ ./manage.py export_project <project_id> <out_file> pickle

Both formats store a dictionary indexed by tuples of sentence IDs and source
segments. The values of this dictionary are lists of rank dictionaries. The rank
dictionary is indexed by candidate segments and its values are assigned ranks.
The following listing is an example JSON output:

{

"2386,Writing books saved me .": [

{

"Knihy psanı́ uložily mě .": 5,

"Napsané knihy ušetřily mě .": 4,

"Psanı́ knih mě zachránil .": 1,

"Psanı́ knihy mě zachránil .": 2,

"Psanı́ knihy mě zachránily .": 2,

"Pı́semné knihy mě zachránily .": 5

}

],

"2755,At each station": [

{

"Na každé stanici": 1,

"U každé stanice": 2,

"V každé stanici": 2

}

],

}

You can also find all the annotated segments from experiments in my thesis in
the file annotated.segments.
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Appendix C

SegRanks Application
Development Documentation

SegRanks is a Django web application which follows the standard Django’s struc-
ture and guidelines. It uses Model-View-Controller (MVC) pattern, although in
Django, views are called templates and controllers are called views. We will use
the Django’s terminology here.

The model describes the representation of the data stored in the database.
Views prepare the data that gets presented to the user and also process user
requests and updates the data. Templates describe how the presented data will
look.

C.1 Model

The Django’s object-relational mapping (ORM) is used to access the data in the
database. It allows to manipulate with data using an object interface. There is
no need to write SQL queries manually, all manipulations with data objects are
translated to SQL automatically on background.

The database model is implemented in segranks/model.py using the Djan-
go’s model API. You can see the model illustrated in Figure C.1.

Annotation projects are stored in table RankProject. Each project contains a
number of sentences stored in table Sentence, together with reference translations.

All extracted segments of a sentence are stored in table Segment. This table
has two important fields. The first is candidates str, which stores tab separat-
ed strings of all candidate translations of the segment. Although this is not a
normalized design, it makes a lot of things much simpler (all the candidates are
ranked at once anyway). The second field is segment indexes which stores the in-
dices of words of the segment in the source sentence. This is used for highlighting
the segment in the interface.

Finally, each segment has zero or more annotations stored in Annotation table.
When an annotation is submitted to the server, a new row for each segment in
the sentence is created in this table. The most important field in this table is
ranks which stores ranks of the segment candidates separated by tabs as a string.
The reason for breaking the database normalization is the same as before. There
are convenient getters and setters for these unnormalized data, so this is only an
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 RankProject

id AutoField
created DateTimeField
description TextField
name CharField

Sentence

id AutoField
project ForeignKey (id)
reference_str TextField
sentence_id IntegerField
source_str TextField

project (sentences)

Segment

id AutoField
sentence ForeignKey (id)
candidates_str TextField
segment_indexes TextField
segment_str TextField

sentence (segments)

Annotation

id AutoField
annotated_segment ForeignKey (id)
annotator ForeignKey (id)
created DateTimeField
ranks_str TextField
time_in_seconds IntegerField

annotated_segment (annotations)

User

annotator (annotation)

Figure C.1: Database model
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implementation detail, hidden from the rest of the application. The table also
stores some metadata (who created the annotation, how long did it take, etc.).

Because there were some changes of the database model during the develop-
ment, we use South to track the database changes and easily migrate the data.

C.2 Views

Application URLs are mapped to individual views in file segranks/urls.py. All
views are implemented as classes in file segranks/views.py. There are three
important views.

The simplest one is ProjectListView, which lists all available annotation projects.
It is implemented as a subclass of Django’s generic ListView class and does not
implement any method.

AnnotateView chooses a sentence to be annotated. This view is implemented
as a subclass of generic DetailView class which renders a single object. The only
implemented method here is get object which returns a Sentence object to be
rendered. This method ensures that annotators are sometimes shown already
annotated sentences (for the computation of agreements). In most of the cases,
it simply choose a random unannotated sentence.

The last view is SubmitView. This view processes annotated sentences sub-
mitted by annotators back to server. The ranks and other data are extracted
from the POST data and Annotation instances are created for each annotated
segment. After that, the user is redirected to AnnotateView to get a new sentence
to annotate.

There are also views which handle user registrations and logins, however these
views are part of the django-registration library.

C.3 Templates

All templates are located in directory segranks/templates. The base.html

template contains all the elements which are common for all templates (HTML
head with links to client scripts and cascade styles, common navigation bar) and
other templates derive from it. Other templates contain HTML code specific to
views which they render.

The templates use Twitter Bootstrap framework to easily build a simple and
responsive user interface. We also use jQuery for easy element selection and
manipulation and for event handling. The drag-and-drop feature is implemented
using jQuery UI Sortable widget.
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