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Vlastní text:

Diplomová práce Matouše Macháčka zkoumá metody hodnocení strojového překladu. Postupuje přitom od metod ručních
k automatickým a zabývá se využitím těchto metod pro prosté porovnání systémů i pro ladění vah statistických frázových modelů.
Kromě návrhu vlastní ruční metody hodnocení (SegRanks, anotátoři v něm srovnávají krátké úseky vět místo vět celých) práce
zahrnuje přehled aktuálních automatických metrik a výsledků ze soutěže WMT v automatickém hodnocení strojového překladu.
Práce je členěna do šesti kapitol. Po úvodu (kap. 1) je popsána Matoušova metoda SegRanks (kap. 2) včetně vyhodnocení
mezianotátorské shody. Ve třetí kapitole Matouš využívá získané anotace pro tři vytyčené cíle: měření korelace SegRanks se
standardním hodnocením, měření kvality neviděných systémů pomocí existujících anotací SegRanks a konečně optimalizace
překladového systému pomocí těchto anotací. Čtvrtá kapitola popisuje mnoho cizích technik i soutěž v metrikách. Pátá kapitola
shrnuje volně související práce; přístupy, které s Matoušovým úkolem souvisejí těsněji už byly průběžně uváděny v jednotlivých
kapitolách. Za závěrem v šesté kapitole nalezneme seznam literatury a přílohy především s uživatelskou a programátorskou
dokumentací anotačního prostředí SegRanks. Text je psán dobrou angličtinou s velmi malým počtem překlepů nebo chyb
v gramatice.
Vlastní pokusy ve druhé a třetí kapitole mají smíšené výsledky. Je velmi dobře, že SegRanks dosahuje lepší mezianotátorské shody
než standardně užívaná metoda, kde lidé srovnávají celé věty, na druhou stranu jsme čekali zlepšení výraznější. Získaná hodnocení
dobře korelují se standardním postupem, a Matoušova metoda anotace je tak přínosem zejména z hlediska rychlosti a atraktivity
procesu pro uživatele-anotátory. Bohužel se nepodařilo využít získané anotace pro neviděné systémy, ale Matouš velmi pečlivě
vysvětlil důvody tohoto neúspěchu: systémy mají tendenci se shodnout ve formulacích správných výstupů, počet schválených úseků
u výstupu nového systému je tak nadhodnocen. Navíc je hodnocení věty jako celku velice ovlivněno predikátem, který však krátké
úseky nemusí vždy zachytit. Experimenty s laděním systémů pomocí získaných anotací dávají opět smíšené, ale relativně nadějné
výsledky: automatické hodnocení takto vyladěných systémů není příznivé, v ručním hodnocení jedna ze tří zkoumaných konfigurací
vychází lépe.
Velmi přínosný je i přehled existujících automatických metrik a podrobná analýza některých z nich. Zde Matouš těží z možnosti, která
se mu naskytla: již dvakrát organizoval soutěž v automatických metrikách strojového překladu v rámci workshopu WMT. Přitom nejen
zajistil hladký průběh soutěže, sběr i analýzu výsledků, ale též v technických podrobnostech posunul tradiční postupy dále: zavedl
intervaly spolehlivosti a intenzivně se zabýval způsobem interpretace soutěžních anotací (typ korelačního koeficientu a též použitý
vzorec ovlivňující zejména vliv shodně hodnocených systémů na celkové skóre). Jediným problémem této kapitoly je skutečnost, že
neodlišuje zcela přesně, které části textu byly přímo přejaty ze souhrnného soutěžního článku (Macháček & Bojar, Proc. of WMT,
ACL, 2014.) Článek je v úvodu kapitoly 4 řádně citován a jeho autorem je z naprosté většiny skutečně Matouš, takže Matouš přejímá
vlastní text. I přesto pro vyloučení veškerých pochybností bylo třeba tuto informaci uvést explicitně, např. formulací "most of this
chapter is copied verbatim / taken over from the paper...".
Celkově jsem s Matoušovou prací velmi spokojen. Tématu se věnoval dlouhodobě (viz dva ročníky WMT), zadání splnil beze zbytku
a jeho vlastní navržená metoda je minimálně z hlediska mezianotátorské shody a využítí pro ladění systémů nadějná. Vytvořené
anotační rozhraní je velmi intuitivní a snadno ovladatelné a stojí za zvážení, zda ho nezveřejnit i samostatně. Nejvíce si cením
podrobných diskusí a analýz v celé práci, např. při ladění Matouš zkoumá, jak se optimalizované skóre navržených variant algoritmu
vyvíjí v průběhu iterací.

Doporučení k obhajobě:

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.
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Vynikající práce vhodná pro soutěž studentských prací ANO

Seznam soutěží studentských prací, viz http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/

Pokud jste výše zaškrtli ANO, zdůvodněte prosím svůj návrh, případně uveďte konkrétní soutěž, pro kterou
je práce vhodná (rámeček lze nechat prázdný, pokud za dostatečné zdůvodnění považujete text posudku):

V Praze dne: 1. 9. 2014

Podpis:**

* nehodící se škrtněte (vymažte)
** do SISu vkládejte formulář nepodepsaný (ve formátu PDF), podpis je potřeba doplnit až na vytištěný posudek.
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